
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 157/2019 – 10 de Setembro de 2019 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA 1847366 CCAAB/NUGTESP 04 a 07/9/2019 23007.00019156/2019-63 DEFERIDO 
Participações no VII Simpósio de Plantas Medicinais do 
Vale do São Francisco e no 1st France-Brazil Meeting on 

Natural Products, em Juazeiro – BA. 

NADJA VLADI CARDOSO GUMES 1987854 CECULT 02 a 07/9/2019 23007.00020285/2019-38 DEFERIDO 
Participação no 42º Congresso Brasileiro de Ciências da 

Comunicação, em Belém – PA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JOSÉ ROBERTO SANTOS SAMPAIO 1421392 CECULT 29/7/2019 200,07 2 SSA x ST. AMARO 23007.00011546/2019-87 DEFERIDO 

KARINA ZANOTI FONSECA 1532399 CCS 04/9/2019 275,61 
3; 
1; 

CDA x SAJ; 
RESIDÊNCIA x UFRB 

23007.00022093/2019-13 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS 1145212 CCAAB/NUGTESP 21/8/2019 a 21/12/2019 23007.00020126/2019-63 DEFERIDO 

ALESSANDRO LIMA MACHADO 2260117 HUMV 22/8/2019 a 21/12/2019 23007.00020240/2019-89 DEFERIDO 

TAYANE CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS 1241198 CAHL/NUGTEAC 27/8/2019 a 13/12/2019 23007.00020978/2019-48 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

ELIAS SANTIAGO DE ASSIS 1465551 CFP NÃO HÁ --- 1 SSA x AMARGOSA 23007.00007708/2019-20 INDEFERIDO 

GIZANE RIBEIRO DE SANTANA 1698008 CCS 30/8/2019 867,31 3 SSA x SAJ 23007.00021551/2019-97 RECADASTRADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 157/2019 – 10 de Setembro de 2019 
 

2/5 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNINO 1983983 CFP 28/8/2019 382,45 2 FSA x AMARGOSA 23007.00021123/2019-13 RECADASTRADO 

THIAGO LUSTOZA ALEIXO 1728965 CETEC/NUGTEAC 29/8/2019 1.058,13 5 FSA x CDA 23007.00021142/2019-82 RECADASTRADO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 141/2019, DE 16/8/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 1859339 CECULT/DAT A partir de 01/10/2019, por 3 (três) meses 23007.00017097/2019-75 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 1859339 CECULT/DAT NÃO HÁ 23007.00017097/2019-75 TORNAR SEM EFEITO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: RETORNO ÀS ATIVIDADES PROFISSIONAIS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDO RIBAS FEIJÓ 1224175 CCS 05/4/2019 23007.00020545/2018-05 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 869, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 111/2015; 

Art. 2º Designar os servidores Danilo Andrade de Matos, matrícula SIAPE nº 2031847 e Arnaldo 
Oliveira Cunha Junior, matrícula SIAPE nº 3084235, para atuarem como gestor titular e suplen-
te, respectivamente, do contrato Nº 03/2015, celebrado entre esta Universidade e a Compa-
nhia de Eletricidade do Estado da Bahia – COELBA, CNPJ: 15.139.629/0001-94, cujo objeto é o 
fornecimento de energia elétrica para atendimento às unidades da UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 157/2019 – 10 de Setembro de 2019 
 

3/5 

PORTARIA Nº 895, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com as Normas Regimentais Internas desta Universidade, 
RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 230, de 02 de abril de 2018, referente a composição do Conselho Editorial 
da Editora da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, vigorando com os seguintes repre-
sentantes:  
 
Titulares: 
Sérgio Augusto Soares Mattos (Presidente); 
Alexandre Américo Almassy Júnior; 
Celso Luiz Borges de Oliveira; 
Geovana da Paz Monteiro; 
Jeane Saskya Campos Tavares; 
Josival Santos Souza; 
Rubens da Cunha; 
Keila Machado de Medeiros; 
Wilson Rogério Penteado Júnior. 
 
Suplentes: 
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho;  
Robério Marcelo Rodrigues Ribeiro; 
Rosineide Pereira Mubarack Garcia. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 920, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor Evandro de Oliveira Magalhães Filho, matrícu-
la SIAPE Nº 3064953, lotado no Centro de Ciências da Saúde, ocupante do cargo de professor 
do magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais, para 40 (quarenta) horas se-
manais, sem regime de Dedicação Exclusiva. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 921, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, conforme deliberado em reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação desta Universidade, ocorrida em 23 de julho de 2019, RESOLVE: 
 
Autorizar a adesão da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia junto ao Programa de Pós-
Graduação em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação Mestrado 
Profissional em Rede Nacional - Rede Profnit/FORTEC. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 750, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Mileide de Araújo Góes, Matrícula 
SIAPE 2331857, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 02, para Classe E, 
Padrão 03, a partir de 15 de agosto de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 157/2019 – 10 de Setembro de 2019 
 

4/5 

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 753 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Alan Amorim Pinto, Matrícu-
la SIAPE 2039817, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 17 de julho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 754 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Aline Santiago Barbosa, Ma-
trícula SIAPE 1673006, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, Padrão 07, para Classe 
E, Padrão 08, a partir de 02 de agosto de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 755 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ana Rita Silva Lima Ribeiro, 
Matrícula SIAPE 1039552, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Padrão 
14, para Classe C, Padrão 15, a partir de 04 de agosto de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 756 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Cristiano Santos Soares, 
Matrícula SIAPE 1573146, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 08, para Classe 
E, Padrão 09, a partir de 05 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 757 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Erivaldo Santana de Souza, 
Matrícula SIAPE 1870832, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 03 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 759 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor José Torquato Sampaio Tava-
res, Matrícula SIAPE 1936163, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 

Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 23 de setembro de 2019, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 760 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Marcos George Souza Lobo, 
Matrícula SIAPE 2335774, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 01 de setembro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 762 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Niúra Almeida Mascarenhas, 
Matrícula SIAPE 1054757, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 03 de setembro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 763 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Rita de Cássia Falcão Borja 
Correia, Matrícula SIAPE 1557646, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 
09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 14 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 764 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Rodrigo de Souza, Matrícula 
SIAPE 2033165, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, para 
Classe D, Padrão 05, a partir de 29 de maio de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 765 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Taíse de Oliveira da Silva, 
Matrícula SIAPE 2993561, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe E, Padrão 01, para 
Classe E, Padrão 02, a partir de 25 de abril de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 766 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Thainan Souza dos Santos, 
Matrícula SIAPE 1761110, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 11 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 157/2019 – 10 de Setembro de 2019 
 

5/5 

PORTARIA Nº 778, DE 30 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Biblioteca Setorial – GTA/CCS (cód. 120), a servidora Vilma Coelho 
Almeida, Mat. SIAPE nº 1836984, ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lota-
da no Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CCS (cód. 118), de acordo com o processo nº 
23007.00021286/2019-74. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 780, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técnico-Administrativos abaixo relacio-
nados, lotados na Pró-Reitoria de Administração – PROAD, em face do que consta no processo 
nº 23007.00021311/2019-78, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): Denis Gadelha do Nascimento  
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1760672 
Do(a): Núcleo de Gestão Pavilhão de Aulas - PROAD (cód. 041) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CETEC (cód. 109) 
 
Servidor(a): Tereza Maria Duarte Falcon  
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1151118 
Do(a): Núcleo de Gestão Pavilhão de Aulas - PROAD (cód. 041) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CETEC (cód. 109) 
 

Servidor(a): Geysa Brito Nascimento 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1757052 
Do(a): Núcleo de Gestão Pavilhão de Aulas - PROAD (cód. 041) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CCAAB (cód. 094) 
 
Servidor(a): Ronaldo Lima Menezes 
Cargo: Auxiliar em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1074316 
Do(a): Núcleo de Gestão Pavilhão de Aulas - PROAD (cód. 041) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CCAAB (cód. 094) 
 
Servidor(a): Rodrigo Jesus de Oliveira 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 2426970 
Do(a): Núcleo de Gestão Pavilhão de Aulas - PROAD (cód. 041) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – CCAAB (cód. 094) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 


